
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ  

Πλατεία Κουντουριώτη ΤΚ 712 02, Ηράκλειο Τηλ: 2813404102-3, FAX: 2810244520 
E-mail: ggg@apdkritis.gov.gr 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 
Ηράκλειο, 05/11/2021 
Αρ. πρωτ. 68814/1025 

 
 

ΘΕΜΑ:  Συγκρότηση Επιτροπής Εφαρμογής και Παρακολούθησης του Σχεδίου Δράσης 

της νήσου Χρυσή Δ. Ιεράπετρας, Λασιθίου 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 136/27-12-2010 (ΦΕΚ 26/Α) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», όπως ισχύουν.  

3. Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

4. Την αριθ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511/2021 (ΦΕΚ 617/Δ) απόφαση Υπουργών 
Οικονομικών - Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός όρων και περιορισμών για 
την προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας και θαλάσσιας 
περιοχής της Νήσου Χρυσή και έγκριση Σχεδίου Δράσης». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α) «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 
2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις».  

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 18 του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α) «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος», όπως το άρθρο 18 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν.3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α) «Διατήρηση της 
βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις», με βάση τον οποίο η περιοχή ‘ΝΗΣΟΣ ΧΡΥΣΗ’ 
ανήκει στο δίκτυο NATURA 2000 ως «Ειδική Ζώνη Διατήρησης» με κωδικό GR 
4320003. 

8. Την από 02/11/2021 απάντηση, εκ μέρους του Υφυπουργού Προστασίας του 
Περιβάλλοντος, του Γενικού Δ/ντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υ.Π.ΕΝ. για τον 
ορισμό μέλους ως Συντονιστή στην επιτροπή διαχείρισης. 

ΑΔΑ: 64ΡΧΟΡ1Θ-296



Σελ. -2- 
 

 

9. Το αριθ. πρωτ. 2078/6-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Κρήτης. 

10. Το αριθ. πρωτ. 11555/1-10-2021 έγγραφο του Γραφείου Δημάρχου Ιεράπετρας. 

11. Το αριθ. πρωτ. 08/07-10-2021 έγγραφο της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας 
"ΑΜΚΕ ΚΟΚΚΙΝΕΛΛΑ". 

12. Το αριθ. 28/7-10-2021 πρακτικό συνεδρίασης του Σωματείου Καταστηματαρχών 
Ιεράπετρας. 

13. Το αριθ. πρωτ. 149/27-09-2021 έγγραφο του Πανεπιστημίου Κρήτης-Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας Κρήτης. 

 

Αποφασίζουμε  

 Τη συγκρότηση της Επιτροπής Εφαρμογής και Παρακολούθησης του Σχεδίου Δράσης 

(Ε.Ε.Πα.Σ.Δ.) νήσου Χρυσή του άρθρου 9 της Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511 (ΦΕΚ 

617/Δ/17-9-2021) ως ακολούθως: 

1) Συντονιστής της Επιτροπής ορίζεται ο κ. Καλούστ Παραγκαμιάν, Βιολόγος,  

Διευθυντής του Ινστιτούτου Σπηλαιολογικών Ερευνών Ελλάδας. 

Τακτικά μέλη της Επιτροπής ορίζονται: 

2) Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης, η Συντονίστρια κα. Μαρία Κοζυράκη, με 

αναπληρωματικό μέλος την κα. Χαρίκλεια Καργιολάκη, Αν. Γεν. Δ/ντρια ΠΕ.ΧΩ.Π. 

3) Από την Περιφέρεια Κρήτης, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Λασιθίου κ. Ιωάννης 

Γουλιδάκης, με αναπληρωματικό μέλος τον κ. Νίκο Ξυλούρη, Αντιπεριφερειάρχη τομέα 

Περιβάλλοντος. 

4) Από το Δήμο Ιεράπετρας, ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών κ. Γεώργιος 

Ασπραδάκης, με αναπληρωματικό μέλος την κα. Χρυσούλα Χατζημαρκάκη, 

Αντιδήμαρχο Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών.    

5) Από την Α.Μ.Κ.Ε. Ιεράπετρας "ΚΟΚΚΙΝΕΛΛΑ", ο κ. Παύλος Δασκαλάκης, 

εκπαιδευτικός, με αναπληρωματικό μέλος τον κ. Εμμανουήλ Καλύβα, γεωπόνο. 

6) Από το Σωματείο Καταστηματαρχών Ιεράπετρας, ο Πρόεδρος κ. Εμμανουήλ 

Μιχελαράκης, με αναπληρωματικό μέλος τον κ. Γεώργιο Ροβυθάκη, Γραμματέα.  

7) Από το Πανεπιστήμιο Κρήτης-Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, ο Δρ. Μιχάλης 

Προμπονάς, με αναπληρωματικό μέλος τον Δρ. Πέτρο Λυμπεράκη. 

 

 Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής ασκεί η κα. Ευφροσύνη Αργυροπούλου, υπάλληλος 

Τ.Ε. Διοικητικού/Λογιστικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

ΑΔΑ: 64ΡΧΟΡ1Θ-296



Σελ. -3- 
 

 

 Η Επιτροπή Εφαρμογής και Παρακολούθησης του Σχεδίου Δράσης συνεδριάζει κατ' 

ελάχιστον τρεις (3) φορές κάθε έτος και παράγει συνοπτική αναφορά πεπραγμένων, η οποία 

υποβάλλεται στη Δ/νση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υ.Π.ΕΝ.  

 Η Επιτροπή παρακολουθεί το σχέδιο δράσης, την υλοποίηση των προβλεπόμενων 

δράσεων και μέτρων διατήρησης και διασφαλίζει τις επιχειρησιακές συνθήκες για την έγκαιρη 

υλοποίηση τους. Τυχόν δαπάνες μετακίνησης που κρίνεται σκόπιμο να πραγματοποιηθούν 

από το Συντονιστή και τα μέλη της Επιτροπής καθώς και τη γραμματέα, στα πλαίσια άσκησης 

των καθηκόντων τους, θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του Φορέα/Οργανισμού τον 

οποίο εκπροσωπούν. 

 Η θητεία του Συντονιστή και των μελών της Επιτροπής ταυτίζεται με τη διάρκεια 

ισχύος της Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511 (ΦΕΚ 617/Δ/17-9-2021) "Καθορισμός όρων και 

περιορισμών για την προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας και 

θαλάσσιας περιοχής της Νήσου Χρυσή και έγκριση Σχεδίου Δράσης", η οποία ορίζεται στα δύο 

(2) έτη από το χρόνο δημοσίευσης της, ήτοι στις 17-09-2023. Αν συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι, 

η προθεσμία αυτή μπορεί να παρατείνεται, με όμοιες αποφάσεις, για ένα (1) ακόμη έτος. 

 

Κοινοποίηση:  

 1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 - Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος, κ. Γ.Αμυρά 

 - Γενική Δ/νση Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

 2. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 

  Γενική Δ/νση Περιβαλλοντικής & Χωροταξικής Πολιτικής 

 3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

  Γραφείο Περιφερειάρχη, κ. Στ.Αρναουτάκη 

 4. ΔΗΜΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 

  Γραφείο Δημάρχου, κ. Θ.Καλαντζάκη 

 5. Α.Μ.Κ.Ε. ΚΟΚΚΙΝΕΛΛΑ 

  Υπόψη κ. Π.Δασκαλάκη 

  
Η Συντονίστρια 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης 

 
 

   Δρ. Μαρία Κοζυράκη  

ΑΔΑ: 64ΡΧΟΡ1Θ-296



Σελ. -4- 
 

 

 6. ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 

  Υπόψη κ. Εμ.Μιχελαράκη 

 7. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ-Μ.Φ.Ι.Κ. 

  Γραφείο Διευθυντή, κ. Ν.Πουλακάκη 

 8. Όλα τα Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης  

  (Τακτικά & Αναπληρωματικά) 

 9. Γραμματέα της Επιτροπής Παρακολούθησης 

 

ΑΔΑ: 64ΡΧΟΡ1Θ-296


		2021-11-05T13:07:28+0200
	Athens




